

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hỗ trợ trâu bò thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, 2023

Căn cứ Công văn số 309/UBND-VP, ngày 18/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc rà soát nội dung hỗ trợ trâu bò cho các hộ nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện nội dung công văn số 29/ LĐTBOXH-GN ngày 18/01/2024 của phòng Lao động TB&XH huyện Định Hóa.

UBND xã Lam Vỹ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình về hộ nghèo, hộ cận nghèo:

- Tổng số hộ trên địa bàn xã: 1108 hộ.
- Tổng số hộ nghèo: 57 hộ, chiếm 5,14 %.
- Tổng số hộ cận nghèo: 65 hộ, chiếm 5,87 %.
- Tổng số hộ thoát nghèo: 54 hộ tỷ lệ chiếm tỷ lệ 4,87 %.
- Tổng số hộ thoát cận nghèo: 81 hộ chiếm tỷ lệ 7,31 %.

2. Tình hình thực hiện công tác giảm nghèo, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

a, công tác giảm nghèo

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 21/08/2023 của UBND huyện Định Hóa về triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 phân kỳ năm 2023 trên địa bàn huyện Định Hóa, Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ đã ban hành Quyết định số 188 /QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều và hộ làm Nông, Lâm nghiệp có mức sống trung

bình giai đoạn 2022-2025 định kỳ năm 2023 trên địa bàn xã Lam Vỹ. Ban hành kế hoạch số 90 /KH-UBND ngày 24/08/2023 của UBND xã Lam Vỹ về triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 định kỳ năm 2023 trên địa bàn xã .

UBND xã kịp thời triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù khuyến khích phát triển sản xuất cũng như các văn bản quy định, hướng dẫn của huyện đảm bảo đúng quy trình, tiến độ yêu cầu đề ra, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các thôn, xóm thuộc xã trong việc thực hiện cơ chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới tại đơn vị, đưa chương trình xây dựng nông thôn mới đi vào thực tế thực sự hiệu lực, hiệu quả, được Nhân dân đồng tình ủng hộ. Đảng ủy, UBND xã, Ban chỉ đạo, Ban Quản lý chương trình xây dựng nông thôn mới xã đã xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện.

Quán triệt, thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo ở tất cả các cấp, các ngành, đặc biệt là các lĩnh vực liên quan đến tạo sinh kế, phát triển sản xuất, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo; việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo phải cụ thể, gắn với thực hiện các nhiệm vụ của địa phương, ngành, đơn vị mình.

Thực hiện tốt việc lập kế hoạch, giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, giảm hộ cận nghèo ngay từ đầu năm để có căn cứ, định hướng đầu tư cho phù hợp.

Triển khai kịp thời có hiệu quả các dự án, chính sách giảm nghèo trên địa bàn. Lồng ghép các nguồn lực trong triển khai thực hiện các Chương trình, dự án, mô hình để thực hiện hoàn thành kế hoạch mục tiêu giảm nghèo bền vững trong năm;

b, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được triển khai thông qua các văn bản chỉ đạo triển khai của UBND xã và thông qua các cuộc họp giao ban Đảng ủy, giao ban UBND với Ban công tác mặt trận các xóm, giao ban của các

tổ chức chính trị xã hội đoàn thể và các buổi họp xóm...cho các đối tượng là trưởng xóm, bí thư chi bộ, trưởng Ban công tác Mặt trận, người dân, nhất là các đối tượng được hưởng chính sách (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng) và tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh của xóm.

II. Việc thực hiện các dự án:

1, Xây dựng các văn bản quản lý, tổ chức thực hiện chương trình:

Ngay sau khi có kế hoạch triển khai của UBND huyện, UBND xã đã có công văn triển khai nhu cầu thực hiện dự án tới các xóm trên địa bàn xã và tổ chức tuyên truyền tại các buổi họp.

2, Việc lập kế hoạch thực hiện:

Căn cứ nhu cầu (đơn xin tham gia dự án) của các đối tượng được hưởng lợi từ chương trình MTQG và nguồn vốn được giao UBND xã ra quyết định thành lập tổ sản xuất cộng đồng thực hiện dự án, và xây dựng tờ trình đề nghị Tổ thẩm định dự án của UBND huyện thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, phương án sản xuất thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

Sau khi có quyết định phê duyệt phương án. UBND xã đã tiến hành triển khai thực hiện giải ngân vốn theo tiến độ thực hiện. tổ chức tập huấn kỹ thuật cho các hộ tham gia dự án và tổ chức đấu thầu mua con giống, cấp con giống cho các hộ tham gia thực hiện.

3, Tình hình thực hiện Chương trình:

Năm 2022:

Thực hiện 01 dự án đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã:

+ Đối tượng thực hiện: 05 hộ dân tham gia tại 01 xóm ĐBKK trên địa bàn xã. (xóm Nà Làng). trong đó có: 02 hộ nghèo và 03 hộ cận nghèo.

+ Nội dung hỗ trợ: chăn nuôi bò cái lai sind sinh sản

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 94.250.000 đồng.

+ Nhà nước hỗ trợ 90% kinh phí mua 05 con bò cái lai sind giống trọng lượng trung bình 187kg/con: 94.250.000 đồng.

+ Các hộ tham gia dự án thực hiện đối ứng 10% kinh phí mua con giống 05 con bò cái giống laisind: 10.047.000 đồng. Ngoài ra các hộ phải tự bỏ vốn đầu tư xây dựng hoặc tu sửa chuồng trại, công lao động, chăm sóc, thức ăn, và các đầu tư khác trong quá trình thực hiện dự án.

- Phương thức thực hiện: đấu thầu tập trung. Người dân được chủ động lựa chọn con giống và thực hiện cân bằng cân điện tử.

- Ngày bàn giao con giống: 07/6/2023. Con giống bàn giao khỏe mạnh, đã được tiêm phòng đầy đủ vaccine theo quy định. Thời gian bảo hành 21 ngày.

- Nguồn vốn đã được giải ngân đúng theo quy định.

- Đến thời điểm hiện tại 04/05 con bò cái giống khỏe mạnh, sinh trưởng phát triển tốt. Có 01/05 con bị chết vì rui do rắn độc cắn. Hộ gia đình có ý kiến xin phép không thu hồi vốn quay vòng.

Năm 2023:

Thực hiện 01 dự án: Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực Nông nghiệp Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

+ Đối tượng thực hiện: 13 hộ dân tham gia tại 02 xóm khó khăn trên địa bàn xã. (xóm Văn La 1, Văn La 2). Trong đó có: 06 hộ nghèo, 06 hộ cận nghèo và 01 hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng.

+ Nội dung hỗ trợ: chăn nuôi bò cái lai sind sinh sản.

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 260.000.000 đồng.

+ Nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí mua 13 con bò cái lai sind giống trọng lượng trung bình 198kg/con: 257.400.000 đồng. Hỗ trợ 100% kinh phí tập huấn kỹ thuật 1 lớp 13 người: 2.600.000 đồng.

+ Các hộ tham gia dự án thực hiện đối ứng vốn đầu tư xây dựng hoặc tu sửa chuồng trại, công lao động, chăm sóc, thức ăn, và các đầu tư khác trong suốt quá trình thực hiện dự án.

- Phương thức thực hiện: Người dân tự mua. Người dân được chủ động lựa chọn con giống và thực hiện cân bằng cân điện tử công khai minh bạch. Người dân thực hiện đồng thuận và không có thêm ý kiến gì.

- Ngày bàn giao con giống: 06/01/2024. Con giống bàn giao khỏe mạnh, đã được tiêm phòng đầy đủ vaccine theo quy định. Thời gian bảo hành 15 ngày kể từ ngày bàn giao con giống.

- Nguồn vốn đã được giải ngân đúng theo quy định.

- Đến thời điểm hiện tại 13/13 con bò cái giống khỏe mạnh, sinh trưởng phát triển tốt.

4, Thuận lợi

Công tác giảm nghèo được thực hiện đồng bộ thống nhất. Các chương trình dự án hỗ trợ phát triển cộng đồng được triển khai thực hiện dưới sự đồng thuận nhất trí cao và được người dân đón nhận thực hiện đúng theo quy định. Đối tượng thực hiện đa phần là cá hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng trên địa bàn xã. Chương trình triển khai đã góp phần tạo việc làm cho người dân lao động tại địa phương.

5, khó khăn

Năm 2022, do UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng muợn dẫn đến không thực hiện được trong năm, nguồn kinh phí phải chuyển tiếp sang năm 2023.

Trên đây là báo cáo nội dung thực hiện 02 dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022, 2023 của UBND xã Lam Vỹ../

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐTĐ&XH;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phòng